
 

 
DETERMINAZIONE N.  239 

 

7 DICEMBRE 2021 

 

AREA DIREZIONE 
 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: CONFRONTO CONCORRENZIALE EX ART. 21 C. 

2 LETT. H) E C. 5 DELLA L.P. 23/1990 FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO “ALL RISKS PROPERTY”: PRESA 

D’ATTO ESITI DELLA PROCEDURA E AFFIDAMENTO AD ASSURFINANCE 

SNC PER CONTO DI VITTORIA ASSICURAZIONE SPA 

 

CIG: 89868810D0   
Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce alla stessa competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento. 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

Con determinazioni n. 178 di data 22 ottobre 2020 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, Bolzano, 

p.iva 00423280213 e c.f. 80000170219 per la durata di anni tre, eventualmente prorogabile di ulteriori 

tre annualità, dietro compenso pari al 6,90%, rispetto al premio imponibile su ciascuna polizza 

assicurativa, a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei servizi assicurativi 

dell’Opera Universitaria. 

Preso atto dell’imminente scadenza, al 31/12/2021, del contratto attualmente in essere relativo al 

servizio assicurativo “all risks property”, con Società Cattolica di Assicurazione - Lungadige 

Cangrande n. 16 - 37126 Verona – 00320160237, con determinazione n. 224 di data 18 novembre 

2021 è stata approvata la documentazione di gara per l’indizione di un confronto concorrenziale 

finalizzato all’individuazione di un nuovo contraente per l’affidamento diretto relativo ai prossimi 3 

anni a decorrere dal 01/12/2022 sino al 31/12/2024;  

in data 18/11/2021 è stata quindi avviata una richiesta di offerta (RDO n. 104690) sul mercato 

elettronico della Provincia autonoma di Trento (MEPAT), ai sensi dell’art. 21 c. 2 lett. h) e c. 5 della 

l.p. 23/1990, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso per l’affidamento del 

suddetto servizio in cui sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti al Bando Mepat Servizi 

assicurativi e bancari (CPV 66516400-4– Servizi di assicurazione responsabilità civile generale); 

alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata per il giorno 2 dicembre 2021, è 

pervenuta una sola offerta da parte dell’Agenzia Assurfinance S.n.c. per conto del concorrente Vittoria 

Assicurazione S.p.a.; 

con il presente provvedimento si prende atto dell’esito di tale procedura (conformemente ai verbali 

prot. Opera n. 95708831 d.d. 06/12/2021 e n. 95810971 d.d. 07/12/2021) che vede aggiudicataria 

l’Agenzia Assurfinance S.n.c. per conto del concorrente Vittoria Assicurazione S.p.a verso un premio 

annuo proposto pari a € 32.990,22.= di cui € 4.566,65.= relativi al costo della manodopera, per un 



costo complessivo pari a € 98.970,66.= (comprensivi del costo della manodopera pari a € 

13.699,95.=) relativo ai 3 anni di durata dell’affidamento). 

Tenuto conto che la suddetta ditta è stata scelta all’interno degli elenchi presenti in Mepat, con 

riguardo alle verifiche, l’Amministrazione verifica soltanto l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 c. 5 lett. d), e), f bis) m) e l’assenza della condizione prevista dall’art. 53 c. 16 ter del D. 

Lgs. 165/2001 trattandosi di fattispecie espulsive che hanno attinenza con la singola procedura di 

affidamento e che non possono essere sostituite dalle dichiarazioni rese ai fini dell’iscrizione 

nell’elenco e pertanto non rientranti nei “controlli a campione in ordine all’assenza dei motivi di 

esclusione e del possesso dei criteri di selezione, stabiliti nella percentuale del 6% in conformità alla 

previsione normativa, effettuati dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, con cadenza 

annuale” così come precisato nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 di data 2/10/2020; 

L’affidamento avverrà telematicamente attraverso l’emissione dell’ordinativo Mepat per un importo 

di € 98.970,66 (comprensivi del costo della manodopera pari a € 13.699,95.=) relativi al servizio che 

decorrerà dalle ore 24.00 del 31/12/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024 con rateazione annuale ogni 

31/12. 

Trattandosi di richiesta di offerta i rapporti tra le parti sono regolati dalla proposta del Fornitore e 

dalla relativa accettazione del Punto Ordinante, dal contenuto del catalogo relativo al bene/servizio, 

dalle Condizioni Generali e dalle Condizioni Particolari di Contratto eventualmente pattuite tra le 

Parti (le quali, in caso di contrasto, prevalgono sulle Condizioni Generali di Contratto), nonché dal 

Capitolato Tecnico allegato al bando di abilitazione, oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge 

Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 

luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione 

D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in 

vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

Considerato che la Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. n. 187/2010 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, sono soggette 

all’obbligo di richiesta del C.I.G. (codice identificativo di gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui 

al D. Lgs. 163/2006 (ora Dl. lgs 50/2016), indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 

adottata e dall’importo del contratto, e che con deliberazione 1377/2016, Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017 l’Autorità nazionale 

anticorruzione (A.N.A.C.) ha fornito indicazioni ai fini del versamento del contributo necessario a 

finanziare l’attività dell’Autorità, contributo che varia a seconda dell’importo del contratto che viene 

indicato durante la creazione del codice identificativo di gara, con il presente provvedimento si 

intende altresì impegnare la somma di € 30,00 a titolo di contributo a favore dell’Autorità relativo 

alla procedura concorsuale di cui in oggetto. 

Ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni 

dalla L. 11 settembre 2020, n. 12, trattandosi di affidamento superiore ai 40.000 euro, si procederà a 

dare evidenza dell’avviso sui risultati della procedura, contenente anche l’indicazione dei soggetti 

invitati. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455;  

http://www.avcp.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/NormativeDiSettore/_legge136


 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162; 

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il Programma pluriennale di attività, Budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e in attesa dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto degli esiti della procedura n. 104690 e della conseguente aggiudicazione 

all’impresa Assurfinance S.n.c. per conto di Vittoria Assicurazione S.p.a. per l’affidamento del 

servizio assicurativo “all risks property”, dando evidenza dell'avviso sui risultati della procedura 

tramite pubblicazione a norma dell’art 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 del 2020 

convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 12; 

2.  di prendere atto che il premio annuo lordo ammonta a € 32.990,22.= che, considerata la durata 

della polizza pari a 3 anni, porta ad un costo complessivo lordo di € 98.970,66.= (comprensivi del 

costo della manodopera pari a € 13.699,95.=); 

3. di prendere atto che il costo inerente il contratto che sarà stipulato a seguito 

dell’aggiudicazione del confronto concorrenziale trova copertura sulla macrovoce 044002: “Premi di 

assicurazione”, del budget economico dell’anno 2022 e dell’anno 2023 nel seguente modo: 

Centro di costo 11 “Servizio Abitativo”       € 23.137,98 

Centro di costo 12 “Servizio Ristorazione” €   1.583,04 

Centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” € 5.470,08 

Centro di costo 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” € 2.799,12 

 

4. di autorizzare la ragioneria ad effettuare il programma di spesa per l’anno 2024 sulla 

Macrovoce 044002: “Premi di assicurazione” sui centri di costo di cui al punto 3.  subordinatamente 

all’approvazione del budget economico 2022-2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 22, del 29 novembre 2021, da parte della Giunta Provinciale di Trento. 



5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 0 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  11 per €  23.137,98 = PRG 58 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  12 per €  1.583,04 = PRG 57 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  14 per €   5.470,08 = PRG 59 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  15 per €  2.799,12 = PRG 56 

 
  

Esercizio 2023 

Centro di costo  11 per €  23.137,98 = PRG 27 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  12 per €  1.583,04 = PRG 28 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  14 per €   5.470,08 = PRG 29 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  15 per €  2.799,12 = PRG 30 

 
 

Esercizio 2024 

Centro di costo  11 per €  23.137,98 = PRG 1 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  12 per €  1.583,04 = PRG 2 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  14 per €   5.470,08 = PRG 3 

Macrovoce   044002          

Centro di costo  15 per €  2.799,12 = PRG 4 
  

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 
 

 

  (EB/ep) 

 

 


